
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
р.п. Карсун 

 

25 сентября 2020 года                                                                                         № 51 

                                                                                                                              экз. № 

 

 

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату 

представительного органа, члену выборного органа 

местного самоуправления, выборному должностному лицу 

местного самоуправления в муниципальном образовании 

«Карсунский район» Ульяновской области, допустившему несущественное 

искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, мер ответственности 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Улья-

новской области от 23.12.2019 № 147-ЗО «О требованиях к порядку принятия 

решения о применении к депутату представительного органа, члену выборного 

органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного са-

моуправления в Ульяновской области, допустившему несущественное искаже-

ние сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера, мер ответственности», руководствуясь статьями 13, 31 Устава 

муниципального образования «Карсунский район»,  

Совет депутатов решил: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к 

депутату представительного органа, члену выборного органа местного само-

управления, выборному должностному лицу местного самоуправления в муни-

ципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области, допустив-

шему несущественное искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, мер ответственности.  

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 

обнародования.  

 

 

Глава муниципального образования 

«Карсунский район» 

Ульяновской области                                                                   Ш.Р.Шамшетдинов 

consultantplus://offline/ref=7456D0492F11E894CC9C5161FCF780542F9C443029450A0A8653C590FFD99B3C6B89F75224D1BBA6BB3AE067E010CC6C9186B9388DQFrBH
consultantplus://offline/ref=7456D0492F11E894CC9C5161FCF780542F9C46332D460A0A8653C590FFD99B3C6B89F75C24DCE4A3AE2BB86AE709D26E8D9ABB3AQ8rFH
consultantplus://offline/ref=7456D0492F11E894CC9C4F6CEA9BDE582A93183D22440759D30C9ECDA8D0916B2CC6AE1968DAB1F2EA7DB46AEB438328C695BB3F91FBEA38D1C7F9Q5rEH


2 

УТВЕРЖДЕН 

 

Решением Совета депутатов                                                                                 

муниципального образования 

«Карсунский район» 

Ульяновской области 

от «25» сентября 2020 г. № 51 

 

 

Порядок 

принятия решения о применении к депутату представительного органа, 

члену выборного органа местного самоуправления, выборному должност-

ному лицу местного самоуправления в муниципальном образовании 

«Карсунский район» Ульяновской области, допустившему несущественное 

искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, мер ответственности 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок принятия решения о применении к депутату представитель-

ного органа, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления в муниципальном образовании 

«Карсунский район» Ульяновской области, допустившему несущественное ис-

кажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, мер ответственности (далее - Порядок) определяет проце-

дуру принятия решения о применении к депутату представительного органа, 

члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному 

лицу местного самоуправления в муниципальном образовании «Карсунский 

район» Ульяновской области (далее - лицо, замещающее муниципальную 

должность), допустившему несущественное искажение сведений о своих дохо-

дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, мер 

ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального зако-

на от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации». 

 

2. Порядок рассмотрения поступившей информации 

 

2.1. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответ-

ственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации» (далее - меры ответственности), является по-

ступившее в Совет депутатов муниципального образования «Карсунский рай-

он» Ульяновской области (далее - уполномоченный орган) заявление Губерна-

consultantplus://offline/ref=7456D0492F11E894CC9C5161FCF780542F9C443029450A0A8653C590FFD99B3C6B89F75224D7BBA6BB3AE067E010CC6C9186B9388DQFrBH
consultantplus://offline/ref=7456D0492F11E894CC9C5161FCF780542F9C443029450A0A8653C590FFD99B3C6B89F75224D7BBA6BB3AE067E010CC6C9186B9388DQFrBH


3 

тора Ульяновской области о применении к лицу, замещающему муниципаль-

ную должность, мер ответственности. 

2.2. Уполномоченный орган не позднее двадцати рабочих дней со дня по-

лучения заявления Губернатора Ульяновской области о применении в отноше-

нии лица, замещающего муниципальную должность, меры ответственности 

(далее - заявление) обеспечивает рассмотрение заявления на заседании создан-

ной уполномоченным органом комиссии, к ведению которой относятся вопро-

сы соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, ограниче-

ний и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании кон-

фликта интересов и исполнения обязанностей, установленных в целях противо-

действия коррупции (далее - Комиссия).  

2.3. При подготовке к заседанию Комиссия: 

1) организует ознакомление лица, замещающего муниципальную долж-

ность, с заявлением, извещает его о дате, времени и месте рассмотрения заяв-

ления любым способом, подтверждающим факт доставки соответствующего 

извещения лицу, замещающему муниципальную должность, и запрашивает от 

него письменное объяснение по поводу указанных в заявлении фактов. В слу-

чае отказа лица, замещающего муниципальную должность, представить упол-

номоченным членам комиссии письменное объяснение или непредставления 

лицом, замещающим муниципальную должность, уполномоченным членам ко-

миссии письменного объяснения до начала заседания комиссии уполномочен-

ные члены комиссии составляют об этом соответствующий акт; 

2) проводит собеседование с лицом, замещающим муниципальную долж-

ность; 

3) направляет запросы в органы государственной власти, органы местного 

самоуправления, организации о предоставлении информации, необходимой для 

рассмотрения заявления (при необходимости); 

4) рассматривает ходатайства об участии в рассмотрении заявления иных 

лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, спе-

циалистов, которые могут дать пояснения по фактам, изложенным в заявлении, 

должностных лиц органов государственной власти Ульяновской области, пред-

ставителей заинтересованных организаций, представителя лица, замещающего 

муниципальную должность, в отношении которого рассматривается заявление 

(на основании ходатайства лица, замещающего муниципальную должность, или 

любого лица, входящего в состав Комиссии, в каждом конкретном случае ре-

шение принимается председателем Комиссии не позднее чем за три дня до дня 

рассмотрения заявления). 

2.4. Дату, время и место рассмотрения заявления и письменного объясне-

ния лица, замещающего муниципальную должность (в случае, если письменное 

объяснение представлено в комиссию до начала еѐ заседания) (далее - рассмот-

рение заявления) назначает председатель Комиссии. 

Рассмотрение заявления осуществляется Комиссией в присутствии не ме-

нее 50 % от общего числа лиц, входящих в еѐ состав. Лица, входящие в состав 

Комиссии, осуществляют свои полномочия непосредственно, без права их пе-

редачи, в том числе и на время своего отсутствия, иным лицам. 



4 

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 

лица, входящего в состав Комиссии, которая может привести к конфликту ин-

тересов при рассмотрении заявления, оно обязано до начала рассмотрения заяв-

ления заявить об этом. В этом случае соответствующее лицо не принимает уча-

стия в рассмотрении заявления. 

2.5. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе присутство-

вать при рассмотрении заявления. О намерении лично присутствовать при рас-

смотрении заявления лицо, замещающее муниципальную должность, указывает 

в письменном объяснении. 

Рассмотрение заявления проводится в отсутствие лица, замещающего му-

ниципальную должность, в случае: 

отсутствия в письменном объяснении лица, замещающего муниципаль-

ную должность, указания на намерение лично присутствовать при рассмотре-

нии заявления; 

если лицо, замещающее муниципальную должность, намеревавшееся 

лично присутствовать на рассмотрении заявления и извещѐнное о дате, времени 

и месте рассмотрения заявления, не явилось на рассмотрение заявления. 

2.6. На рассмотрении заявления оглашается заявление и письменное объ-

яснение лица, замещающего муниципальную должность (в случае, если пись-

менное объяснение представлено в комиссию до начала еѐ заседания), полу-

ченные ответы на запросы Комиссии, заслушиваются пояснения лица, замеща-

ющего муниципальную должность (в случае его присутствия при рассмотрении 

заявления), иных лиц, участвующих в рассмотрении заявления по решению 

председателя Комиссии, мнения лиц, входящих в состав Комиссии.  

2.7. Лица, входящие в состав Комиссии, и лица, участвовавшие в рас-

смотрении заявления, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в 

ходе рассмотрения заявления. 

2.8. По итогам рассмотрения информации, указанной в пункте 2.6 насто-

ящего раздела, Комиссия принимает одно из следующих решений: 

о согласии с содержащимися в заявлении фактами и о необходимости 

применения к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответ-

ственности с указанием конкретной меры ответственности, рекомендуемой Ко-

миссией для применения Советом депутатов муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области; 

о несогласии с содержащимися в заявлении фактами по основаниям, 

предусмотренным настоящим Положением. 

2.9. Комиссия принимает решение о несогласии с содержащимися в заяв-

лении фактами по следующим основаниям: 

1) искажение сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супру-

га) и несовершеннолетних детей явилось следствием технической ошибки 

(описки, опечатки, грамматической или арифметической ошибки либо подоб-

ной ошибки), наличие которой следует из содержания направленных сведений; 



5 

2) объект недвижимого имущества, отсутствующий в одном разделе 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера (далее - справка), указан в другом разделе справки; 

3) не указаны сведения об имуществе, находящемся в долевой собствен-

ности лица, замещающего муниципальную должность, и члена его семьи, при 

этом сведения о наличии такого имущества в собственности члена семьи указа-

ны в справке, представленной в отношении члена семьи; 

4) сведения об имуществе, принадлежащем супругам на праве совместной 

собственности, указаны только в справке одного из супругов либо в справке 

одного из супругов данные указаны достоверно, а в справке другого - недосто-

верно; 

5) сведения не указаны либо указаны недостоверно в связи с ошибкой в 

официальном документе, на основании которого заполняется справка.  

2.10. Принятое Комиссией решение отражается в протоколе заседания 

Комиссии, копия которого не позднее трѐх рабочих дней со дня завершения за-

седания комиссии вместе с заявлением передаѐтся Комиссией в уполномочен-

ный орган. 

  

3. Принятие решения о применении к лицу, замещающему 

муниципальную должность, мер ответственности 

 

3.1. Уполномоченный орган не позднее пятнадцати рабочих дней со дня 

получения протокола заседания Комиссии и заявления принимает решение в 

форме муниципального правового акта в порядке, установленном для издания 

муниципальных правовых актов уполномоченного органа, о применении к ли-

цу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности или о не-

применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответ-

ственности. 

3.2. Решение уполномоченного органа, указанное в пункте 3.1 настоящего 

раздела (далее - решение), принимается с учѐтом принятых Комиссией реше-

ний, а также предшествующего поведения лица, замещающего муниципальную 

должность, соблюдения им ограничений и запретов, требований о предотвра-

щении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения им других 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также сте-

пени несущественности допущенного им искажения сведений о доходах, рас-

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.  

3.3. Уполномоченный орган направляет копию решения Губернатору 

Ульяновской области не позднее трѐх рабочих дней со дня его принятия.  

3.4. Лицо, замещающее муниципальную должность, должно быть озна-

комлено под роспись с решением уполномоченного органа о применении к 

нему меры ответственности с вручением ему копии решения уполномоченного 

органа (выписки из решения уполномоченного органа в части, касающейся ли-

ца, замещающего муниципальную должность) в течение трѐх рабочих дней со 

дня принятия такого решения.  



6 

3.5. В случае отказа лица, замещающего муниципальную должность, от 

ознакомлением с решением уполномоченного органа под роспись, а также от 

получения копии решения уполномоченного органа (выписки из решения 

уполномоченного органа в части, касающейся лица, замещающего муници-

пальную должность) либо неявки такого лица для совершения указанных дей-

ствий в уполномоченный орган, должностными лицами уполномоченного орга-

на  составляется акт об отказе лица, замещающего муниципальную должность, 

от ознакомления от получения копии решения уполномоченного органа (вы-

писки из решения уполномоченного органа в части, касающейся лица, замеща-

ющего муниципальную должность) либо о неявке такого лица для совершения 

указанных действий в уполномоченный орган.  

В случае, предусмотренном настоящим пунктом, копия решения уполно-

моченного органа (выписки из решения уполномоченного органа в части, каса-

ющейся лица, замещающего муниципальную должность) о применении меры 

ответственности направляется лицу, замещающему муниципальную должность, 

заказным письмом. 

 

________________ 

 

 

 

 

 

 


